
Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 465 del 22 novembre 2023.

“Riprogrammazione  delle  risorse  derivanti  dalle  economie  dei  fondi  ex  Gescal  -

Approvazione”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA la legge 22 ottobre 1971, n. 865 “Programmi e coordinamento dell'edilizia

residenziale  pubblica;  norme sull'espropriazione  per  pubblica  utilità;  modifiche  ed

integrazioni alla legge 17 agosto 1942, n. 1150; alla legge 18 aprile 1962, n. 167; alla

legge 29 settembre 1964, n. 847; ed autorizzazione di spesa per interventi straordinari

nel  settore  dell'edilizia  residenziale,  agevolata  e  convenzionata”  e  successive

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 5 agosto 1978, n. 457 “Norme per l'edilizia residenziale” e successive

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 17 febbraio 1992, n. 179 “Norme per l'edilizia residenziale pubblica”

e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 16 rubricato “Programmi

integrati di intervento”;

VISTO il decreto legge 5 ottobre 1993, n. 398 “Disposizioni per l'accelerazione degli

investimenti a sostegno dell'occupazione e per la semplificazione dei procedimenti in

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

materia  edilizia”  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  convertito  in  legge,  con

modificazioni,  dall’art.  1  della  4  dicembre 1993, n.  493  e,  in particolare,  l’art.  11

rubricato “Programmi di recupero urbano”; 

VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in

particolare, l’art. 34 “Accordi di programma”;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  3  gennaio  2012,  n.  1  “Riqualificazione  urbanistica  con

interventi di edilizia sociale convenzionata...” e successive modifiche e integrazioni e,

in particolare, l’art. 3, come modificato dal comma 3 dell’art. 47 della legge regionale

28 gennaio 2014, n. 5 e, da ultimo, modificato dal comma 7 dell'art. 20 della legge

regionale 26 novembre 2021, n. 29, rubricato “Interventi di programmazione in favore

dell'edilizia sociale, sovvenzionata e agevolata...”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2023/2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 176 del 27 giugno 2000, con la

quale  è  stata  assegnata  al  Comune  di  Palermo  la  somma  complessiva  di  euro

47.460.798,34 (lire  91.896.920.000),  nell’ambito del  programma di  localizzazione

per ambiti comunali dei fondi ex Gescal bienni 1992/1993 e 1994/1995, da utilizzare

per  le  finalità  di  cui  all’art.  16  della  legge  n.  179/1992  per  l’attuazione  di  un

programma  integrato  di  interventi  localizzato  a  San  Filippo  Neri  (ZEN)  e  da

utilizzare per la finalità dell’art. 11 della suddetta legge n. 493/1993 per l’attuazione

di un programma di recupero urbano localizzato a Borgo Nuovo e Sperone;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 2 agosto 2012 “Accordo di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Programma tra Regione Siciliana – Comune di  Palermo per la realizzazione degli

interventi previsti nel Programma integrato di intervento (P.I.I.) Ambito San Filippo

Neri  e nel  Programma recupero urbano (PRU) Ambiti  Borgo Nuovo e Sperone –

Riprogrammazione interventi”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 327 dell' 8 agosto  2017:  “Art. 3

legge regionale 3 gennaio 2012, n. 1 - Programmazione delle somme riproducibili sui

fondi ex Gescal per un importo complessivo di 19 milioni di euro”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n. 364  del  10  ottobre  2019:

“Riprogrammazione  delle  economie  provenienti  dai  fondi  ex  Gescal  –

Approvazione”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n. 193  del  21  maggio  2020:

“Individuazione e riprogrammazione delle risorse derivanti dalle economie dei fondi

ex Gescal”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 20 gennaio 2022: “Fondi ex

Gescal – Riprogrammazione economie”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  207  del  14  aprile  2022

“Riprogrammazione  delle  risorse  derivanti  dalle  economie  dei  fondi  ex  Gescal  –

Approvazione”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  425  del  4  agosto  2022

“Riprogrammazione risorse dei fondi ex Gescal – Modifica della deliberazione della

Giunta regionale n. 285 del 2 agosto 2012 – Apprezzamento”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  6  luglio  2023

“Definanziamento di sette interventi, a valere sulle risorse fondi ex Gescal, di cui alla

deliberazione della Giunta regionale n. 425 del 4 agosto 2022 – Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 435 dell’8 novembre 2023 “Schema

di  Accordo  di  Programma  tra  la  Regione  Siciliana  e  il  Comune  di  Palermo  –

Riprogrammazione  degli  interventi  previsti  nel  Programma integrato  di  intervento

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

(P.I.I.)  Ambito San Filippo Neri  e  nel  Programma recupero urbano (PRU) Ambiti

Borgo Nuovo e Sperone – Apprezzamento”;

VISTA la nota prot. n. 10589/Gab del 20 novembre 2023, come integrata dalla nota

prot. 10716/Gab del 21 novembre 2023, e relativi atti acclusi, con la quale l'Assessore

regionale per le infrastrutture e la mobilità trasmette la proposta di riprogrammazione

delle economie provenienti dai fondi ex Gescal;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

nel richiamare la propria nota prot. n. 10589/2023 e la nota del Dipartimento regionale

delle infrastrutture,  della mobilità e dei  trasporti,  prot.  n.  63340/2023, acclusa alla

predetta  nota  prot.  n.  10716/2023,  rappresenta:  che,  a  seguito  di  ricognizione,

effettuata  per  la  quantificazione  delle  economie  realizzatesi  sugli  interventi

programmati  a  valere  sulle  risorse  in  trattazione,  il  Dipartimento  regionale  delle

infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, ha determinato in euro 11.728.917,64, al

18 luglio 2023, le risorse immediatamente disponibili e riprogrammabili sui fondi ex

Gescal;  che  a  fronte  di  tale  disponibilità  è  stato  stilato  un  elenco  di  interventi,

puntualmente  specificati  e  riportati  nella  succitata  nota  Dipartimentale,  prot.  n.

63340/2023, aventi le caratteristiche di opere di urbanizzazione primaria e secondaria

a servizio di edilizia residenziale pubblica e, pertanto, rientranti nelle finalità di legge

dei fondi  in  argomento,  da finanziare attraverso la riprogrammazione  delle risorse

derivanti  dalle  economie,  immediatamente  disponibili  e  riprogrammabili,  per

complessivi euro 2.261.715,45;

RITENUTO di approvare la riprogrammazione delle risorse derivanti dalle economie

dei fondi ex Gescal per  finanziare gli  interventi, puntualmente specificati e riportati

nella nota del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti,

prot. n. 63340 del 21 novembre 2023, per complessivi euro 2.261.715,45;

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

per quanto esposto in preambolo, in conformità alla proposta di cui alla nota prot. n.

10589/Gab del 20 novembre 2023, come integrata dalla nota prot. 10716/Gab del 21

novembre 2023, e relativi atti acclusi, dell’Assessore regionale per le infrastrutture e

la  mobilità,  costituenti  allegato  alla  presente  deliberazione,  di  approvare  la

riprogrammazione  delle  risorse  derivanti  dalle  economie  dei  fondi  ex  Gescal  per

finanziare  gli  interventi,  puntualmente  specificati  e  riportati  nella  nota  del

Dipartimento  regionale  delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti,  prot.  n.

63340 del 21 novembre 2023, per complessivi euro 2.261.715,45.

                          Il Segretario                        Il Presidente

GV/                     BUONISI                                                        SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 





7








